
- 1- 

 
 

 
 

 
Reg. Gen n. 485  
 
del 05/09/2025  
 

 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO  

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PARTECIPAZIONE DEI DIPENDENTI AL 

PERCORSO FORMATIVO IN TEMA DI TRASPARENZA 
AMMINISTRATIVA (D. LGS. 33/2013) GESTITO DALLA CSC – 
SOCIETA‘ COOPERATIVA SOCIALE DI CETO (BS). CIG. B81EAF1733  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
Richiamati: 
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2025/2027; 
 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 231 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2025/2027; 

 
-  il decreto sindacale n. 4/2025 del 3 febbraio 2025, prot. n. 2849/2025 di attribuzione al sottoscritto 

dell’incarico di elevata qualificazione del Settore Amministrativo per il periodo 1 febbraio 2025 
– 31 gennaio 2026; 

 
- il decreto sindacale n. 2 del 23 gennaio 2025, prot. n. 1981/2025 di attribuzione al sottoscritto 

dell’incarico temporaneo di Responsabile della prevenzione della corruzione, al quale sono 
assegnate di norma “attività di controllo sull’adempimento da parte dell’amministrazione degli 
obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa”; 

 

Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 in tema di Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 
Dato atto che: 

- con deliberazione n. 192 del 17 maggio 2025, Anac ha informato le amministrazioni circa gli 
obblighi soggetti ad attestazione per il corrente anno; 

- con detto atto, per la prima volta, ANAC ha stabilito che, a partire dal 3 giugno 2025, gli OIV 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
ia

nf
ra

nc
o 

Se
cc

hi
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

09
/0

9/
20

25
 d

a 
Si

lv
ia

 S
an

dr
in

i.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



- 2- 

(o altri organismi con funzioni analoghe) dovranno effettuare un monitoraggio continuo delle 
sottosezioni oggetto di attestazione che non abbiano raggiunto il 100% di assolvimento su 
tutti gli indicatori di qualità (pubblicazione, completezza di contenuto, completezza rispetto 
agli uffici o ai soggetti tenuti, aggiornamento e formato); 

- con verbale n. 5 del 26 giugno 2025 il Nucleo interno di valutazione del Comune di Sarezzo 
ha evidenziato, nella attività di rilevazione tramite griglia della trasparenza ANAC, alcune 
criticità e carenze da parte dell’ente nel rispetto degli obblighi di pubblicazione; 

Ritenuto indispensabile perseguire con costanza l’obiettivo della formazione del personale 
dipendente, da intendersi quale processo permanente per conseguire un efficiente funzionamento 
dell’Ente locale; 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra illustrato, di provvedere all’organizzazione di una azione di 
formazione, accompagnamento e audit sulle sezioni “Amministrazione trasparente” del sito web 
articolata come segue: 

 sessioni di formazione in video conferenza, 
 audit sia sulle specifiche sottosezioni della Amministrazione trasparente oggetto di 

attestazione del Nucleo per il 2025, nonché sugli obblighi di pubblicazione non oggetto di 
attestazione, 

 attività di supporto conseguenti alle attività di formazione e audit; 

Dato atto che l’azione di formazione sopra indicata è rivolta a tutto il personale dell’ente che si 
occupa delle pubblicazioni in Amministrazione Trasparente, al fine di consolidare i fondamenti 
giuridici dei temi proposti applicandoli correttamente nell’ottica del miglioramento continuo e della 
progressiva crescita delle competenze; 
 
Valutata la pluriennale esperienza nella formazione al personale delle pubbliche amministrazioni da 
parte della CSC - Società Cooperativa Sociale e, in particolare, della formatrice Dott.ssa Donatella 
Policardo sui temi oggetto dell’incontro; 
 
Visto il preventivo di spesa, agli atti d’ufficio, trasmesso dalla CSC - Società Cooperativa Sociale 
con protocollo n. 17529/2025 dell’1 luglio 2025 relativo all’offerta economica per interventi 
formativi in videoconferenza, comprensivi di Audit delle sezioni “bandi di gara e contratti” e 
“provvedimenti” della “Amministrazione Trasparente”, da organizzarsi nei mesi di settembre e 
ottobre 2025, oltre ad uno specifico ulteriore intervento di formazione al personale dell’ente, in merito 
alle novità emerse nel corso del 2025 in relazione al tema della trasparenza amministrativa (delibere 
ANAC, attività di vigilanza, ecc.) previsto per la fine del 2025 al costo onnicomprensivo di Euro 
2.200,00 (in esenzione IVA); 
 

Sentiti gli altri responsabili di settore, che hanno autorizzato l’imputazione di parte della spesa 
succitata sui capitoli di loro competenza, come di seguito specificato: 

 

Settore Importo Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato 

Tecnico 350,00 465/00 01 06 01 03 

Territorio 350,00 466/00 01 06 01 03 

Servizi 
informativi 

200,00 435/00 01 08 01 03 

Economico-
finanziario 

200,00 350/00 01 03 01 03 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
ia

nf
ra

nc
o 

Se
cc

hi
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

09
/0

9/
20

25
 d

a 
Si

lv
ia

 S
an

dr
in

i.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



- 3- 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 e dell’art. 1, comma 130 della L. 
145/2018, è consentito per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro, procedere senza il ricorso 
al Mepa o al mercato elettronico del soggetto aggregatore/centrale di committenza regionale; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del predetto servizio alla CSC - Società Cooperativa 
Sociale; 
 
Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che si intende perseguire è la formazione del personale dipendente in tema di 
trasparenza amministrativa; 

• il contratto ha per oggetto l’affidamento dell’intervento formativo alla CSC - Società 
Cooperativa Sociale di Ceto (BS); 

• l’importo del servizio di cui trattasi è pari a € 2.200,00 esente Iva; 

• la scelta del contraente avverrà in via autonoma mediante affidamento diretto ad un solo 
operatore ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art. 18 del D. Lgs n. 36/2023; 

 
Richiamate inoltre le disposizioni previste all’art. 3 della Legge n. 136/2010, al fine di assicurare la 
tracciabilità dei movimenti finanziari ed in particolare le presenti clausole: 

­ “L’appaltatore si obbliga, al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 
13/08/2010 n. 136, ad utilizzare conto corrente bancario o postale, acceso presso le banche o 
presso la Soc. Poste Italiane S.p.a., dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse 
pubbliche, attenendosi alle prescrizioni dell’art. 3 della legge citata. A tal fine s’impegna: 

a) a comunicare all’Ente gli estremi identificativi del conto corrente dedicato entro sette giorni 
dalla sua accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione 
in operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica, nonché, nello stesso termine, le 
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

b) ad inserire, a pena di nullità assoluta, analoga clausola di tracciabilità dei flussi finanziari nei 
contratti sottoscritti con i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi 
titolo interessate al servizio, con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, e a trasmettere all’Ente elenco dei 
subcontraenti corredato dagli estratti dei singoli contratti contenenti la clausola citata; 

c) ad informare immediatamente l’Ente e la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo della 
risoluzione di rapporti contrattuali per inadempienze agli obblighi di tracciabilità da parte di 
proprie controparti per le transazioni relative all’appalto in oggetto”; 

d) “Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del 
contratto”. 

Dato atto che: 

- ai sensi della legge n. 136/2010 alla presente spesa è stato assegnato dalla Piattaforma 
Contratti Pubblici il seguente codice identificativo di gara CIG: B81EAF1733; 

- nel rispetto dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL Dlgs 267/2000 e smi, teso ad evitare i 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
ia

nf
ra

nc
o 

Se
cc

hi
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

09
/0

9/
20

25
 d

a 
Si

lv
ia

 S
an

dr
in

i.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



- 4- 

ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, si attesta che i pagamenti conseguenti 
all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili con lo stanziamento 
di cassa e non pregiudicano l’equilibrio finanziario; 

 
Precisato che: 
- il responsabile del procedimento, nonché responsabile competente per l’adozione del 

provvedimento finale è il Responsabile del Settore Amministrativo, nonché attualmente 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, dott. Gianfranco Secchi; 

Attestato, ai sensi del DPR 445/2000 e pienamente consapevole delle sanzioni anche di natura penale 
per le dichiarazioni mendaci, che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno 
in relazione al provvedimento in oggetto e alla procedura sottesa, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e smi, del D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs 36/2023; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 
 

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche ai 
fini dell’assolvimento dell’onere motivazionale di cui alla Legge 241/1990; 

2) di affidare alla CSC - Società Cooperativa Sociale con sede in via Padre Marcolini 7 – 25040 
Ceto (BS) C.F./P.IVA 01567260987 la gestione di un intervento formativo in tema di trasparenza 
amministrativa per l’importo di Euro 2.200,00 (IVA esente); 

3) di assumere l’impegno di spesa di Euro 2.200,00 (IVA esente) con aggiunta della marca da bollo 
di Euro 2,00 a favore della CSC Società Cooperativa Sociale con sede in via Padre Marcolini 7 – 
25040 Ceto (BS) C.F./P.IVA 01567260987; 

4) di imputare la spesa di € 2.202,00 (IVA esente e comprensiva di marca da bollo) ai capitoli 
01021.03.00440000 “Spese formazione qualificazione personale A.A.”, 01061.03.00465000 
“Spese formazione qualificazione personale settore tecnico”, 01061.03.00466000 “Spese 
formazione qualificazione personale area territorio”, 01081.03.00435000 “Spese formazione 
qualificazione personale area servizi informativi”, 01031.03.00350000 “Spese formazione e 
qualificazione settore economico finanziario” quali quote esigibili per l’anno 2025, come di 
seguito specificato: 

 

Importo Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti 
finanziario (IV 

liv.) 

€ 1.102,00 440/00 01 02 01 03 U 1.03.02.04 

€ 350,00 465/00 01 06 01 03 U 1.03.02.04 

€ 350,00 466/00 01 06 01 03 U 1.03.02.04 

€ 200,00 435/00 01 08 01 03 U 1.03.02.04 

€ 200,00 350/00 01 03 01 03 U 1.03.02.04 

5) di stabilire che la CSC Società Cooperativa Sociale si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi ai servizi di cui all’oggetto; 

6) di stabilire, altresì, che il contratto sarà risolto automaticamente nei casi previsti dall’art. 3, 
comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.i.; 

7) di dare comunicazione alla CSC Società Cooperativa Sociale di Ceto (BS): 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
ia

nf
ra

nc
o 

Se
cc

hi
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

09
/0

9/
20

25
 d

a 
Si

lv
ia

 S
an

dr
in

i.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



- 5- 

- dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art 191 del D.Lgs 267 del 18 agosto 
2000; 

- che, ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014, per la fatturazione elettronica il 
nome ufficio del Comune di Sarezzo è: Uff_eFatturaPA, mentre il codice univoco 
assegnato al Comune di Sarezzo è: UFSVKJ 

8) di dare atto, inoltre, che il contenuto del presente provvedimento verrà pubblicato sul sito 
internet istituzionale, sezione “Amministrazione trasparente”, come previsto dal D.lgs. 33/2013. 

 
 
 
  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Dott. Gianfranco Secchi *  
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
ia

nf
ra

nc
o 

Se
cc

hi
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

09
/0

9/
20

25
 d

a 
Si

lv
ia

 S
an

dr
in

i.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


